
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizio  
Scuola e Refezione

DETERMINAZIONE N 685 del 07/07/2020

Oggetto:

BUONI SCUOLA (3-6 ANNI) - APPROVAZIONE GRADUATORIA DELLE DOMANDE PERVENUTE 
E ACCERTAMENTO 



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n.  107 del 29/10/2019  con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, dr.ssa Marina Rossi, Responsabile 
del Servizio Scuola, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n.  
241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

Visti:

- la Legge Regionale 26 luglio 2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia  
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1404/2019 con la quale sono approvate le condizioni e le 
modalità  di  assegnazione  ed erogazione del  contributo  finalizzato  a  sostenere  le  famiglie  i  cui  figli 
frequentano le scuole dell’infanzia paritarie di cui all’art. 46/2014 e n. 86/2014, in coerenza delle quali 
doveva essere adottato l'avviso stesso con successivo decreto; 

- Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 19164/2019 avente per oggetto “Approvazione avviso 
Pubblico per la realizzazione di Progetti finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole  
dell’infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-6 anni) - Buoni Scuola – a.s. 2019/2020”;



- Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 21673/2019 avente come oggetto “Avviso pubblico per la 
realizzazione dei progetti finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole dell’infanzia 
paritarie, private e degli enti locali (3-6 anni) – Buoni scuola Anno scolastico 2019/20.  Assegnazione 
dei contributi”;

- il  verbale n. 8 dell’11 dicembre 2019 della Conferenza Zonale per l’Istruzione Empolese-Valdelsa nel 
quale  viene  stabilito  di  aderire  come  zona  al  progetto  “Buoni  Scuola”,  stabilire  la  tempistica  di 
pubblicazione del relativo avviso pubblico dal 15 gennaio a 15 febbraio 2020 e vengono determinati i  
contributi economici previsti per ciascuna fascia ISEE nel seguente modo:

a) con ISEE fino a euro 17.999,99, un contributo di 80,00 euro mensili;

b) con ISEE da euro 18.000,00 a euro 23.999,99, un contributo di 40 euro mensili;

c) con ISEE da euro 24.000,00 a euro 30.000,00, un contributo di 20 euro mensili; 

inoltre  di  stabilire,  che,  nel  caso  di  ulteriore  disponibilità  di  risorse,  queste  saranno  ridistribuite 
proporzionalmente fra i beneficiari del contributo fino ad esaurimento delle risorse. Il contributo spettante  
comunque non potrà superare la retta mensile effettivamente pagata dalle famiglie.

Richiamata la propria precedente determinazione dirigenziale n. 1684 del 20 dicembre 2019 “Approvazione 
bando e modulo di domanda per la concessione di Buoni Scuola destinati alle famiglie dei bambini che 
frequentano le scuole dell’infanzia paritarie private - anno scolastico 2019/2020”;

Preso  atto  che  alla  data  del  15  febbraio  2020,  giorno  di  scadenza  dell’avviso  comunale,  sono  state 
presentate per l’assegnazione dei “Buoni Scuola 3 - 6 anni” per le scuole paritarie parificate private - anno 
scolastico 2019/2020 in totale n. 10 domande di  cui  sono risultate n. 9 ammissibili  secondo i  parametri  
indicati dalla Regione Toscana;

Richiamate le convenzioni  in essere tra la l’Amministrazione comunale e la Cooperativa Centro Sociale 
servizi ente gestore della scuola dell’infanzia paritaria S.Giovanni Evangelista, la Fondazione Scuole Libere 
ente gestore della scuola dell’infanzia paritaria S.Giuseppe Calasanzio di Empoli per le quali scuole sono 
pervenute n. 9 domande;

Preso atto, inoltre, che con il suddetto Decreto Dirigenziale della regione Toscana n. 21673/2019 è stato 
assegnata e erogata al Comune di Empoli la somma pari a € 12.994,97 e precisamente così suddivisa:

- € 7.996,90 dell’esercizio finanziario 2019 

- € 4.998,07 dell’esercizio finanziario 2020 

Considerato che il contributo totale pari a € 12.994,97 verrà erogato alle famiglie, che hanno presentato la  
domanda  entro  la  scadenza  prevista  dall’Avviso,  in  modo proporzionale  in  virtù  di  quanto  predisposto 
dall’Avviso pubblico deliberato dalla Giunta Regionale con atto n. 1404/2019 dopo dovuta rendicontazione 
delle spese sostenute da parte delle famiglie beneficiarie senza superare la retta mensile effettivamente 
pagata;

Considerato  altresì  di  non  utilizzare  la  somma  residua  a  rendiconto  finale  che  sarà  restituita  
successivamente con propria determinazione dirigenziale alla Regione Toscana dopo la rendicontazione da 
parte delle famiglie beneficiarie

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di  approvare  la  graduatoria  per  l’assegnazione  dei  “Buoni  Scuola  3-6  anni”  anno  scolastico 
2019/2020 redatta in ordine crescente di ISEE (Allegato A parte integrale e sostanziale del presente 
atto) come meglio specificato in narrativa;



2. di  omettere  la  completa  pubblicazione  dell’elenco  delle  domande  contenendo  le  stesse  dati 
strettamente personali a tutela della privacy ai sensi dell’art. 26 comma 4 d.lgs 33/2013;

3. di accertare sul capitolo 131000 la somma pari a € 12.994,97 - P.Fin. 2.0101.02.0131000 di Bilancio  
- quale contributo Buoni scuola 3-6 anni a.s. 2019/20 - come meglio specificato in narrativa;

4. di restituire con propria determinazione dirigenziale la somma residua che non verrà erogata alle 
famiglie beneficiarie, dopo espletamento dell’iter amministrativo, alla Regione Toscana;

5. di procedere con successivo atto determinativo all’impegno di spesa e alla liquidazione delle risorse 
finanziarie assegnate al Comune di Empoli dalla Regione Toscana;

6. di attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis del  D.Lgs.  n.  267/2000, in conformità all’art.  6 del  vigente 
Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/90;

7. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale  

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

E 2020 587 20101.02.0131000 2020 E.2.01.01.02.001
CONTRIBUTO REGIONALE 
FAMIGLIE BUONI SCUOLA 
CUS 481900

  12.994,97

Empoli, 07/07/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


